
LETRAS

1ª Série

2ª Série

3ª Série

4ª Série

418

86

68

136

262

594

612

544

680

680

680

680

HABILITAÇÃO: BACHARELADO EM ESTUDOS DA LINGUAGEM 

6LET006
6LET008
6LET005
6LET015
6LET009
6LET010

6LET014
6LET028
6LET045
6LET024
6LET021
6LET019

6LET030
6LET025
6LET037
6LET046
6LET031
6LET029
6TCC103

6LET038
6LET040
6LET039
6LET020
6TCC104

Código

Código

Código

Código

HISTÓRIA E USOS DA LEITURA E DA ESCRITA
LINGUAGEM COMO MANIFESTAÇÃO ARTÍSTICA
LINGUAGEM E IDENTIDADES
MORFOSSINTAXE I
O PROFISSIONAL DE LETRAS
PRODUÇÃO DE TEXTO

LINGÜÍSTICA I A
LINGÜÍSTICA TEXTUAL I
LÍNGUA LATINA I A
MORFOSSINTAXE II
POLÍTICAS DE PESQUISA E CULTURA NO BRASIL
PRODUÇÃO DE TEXTO A
FORMAÇÃO LIVRE

FILOSOFIA DA LINGUAGEM I
LINGÜÍSTICA II A
LINGÜÍSTICA TEXTUAL II
LÍNGUA LATINA I B
SEMÂNTICA I
SOCIOLINGÜÍSTICA
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I (LET)
FORMAÇÃO LIVRE

ANÁLISE DO DISCURSO
FILOSOFIA DA LINGUAGEM II
HISTÓRIA DA LINGÜÍSTICA
LÍNGUA LATINA II
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (LET)
FORMAÇÃO LIVRE

Nome

Nome

Nome

Nome

1S
2S
1S
A

2S
A

A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A

Oferta

Oferta

Oferta

Oferta

36
36
36

136
18
0

136
68
68
68

118
0

136

68
68
68
68
68

136
0

136

68
68
68
68
0

272

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

100
100
100

0
50
68

0
0
0
0

18
68
0

0
0
0
0
0
0

68
0

0
0
0
0

136
0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

136
136
136
136
68
68

136
68
68
68

136
68

136

68
68
68
68
68

136
68

136

68
68
68
68

136
272

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2008

TURNO: VESPERTINO

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 544 horas em Atividades Acadêmicas
Complementares, denominadas de Formação Livre (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, Projetos de Pesquisa,
Projetos de Extensão e Integrados, Programas de extensão e de formação complementar no ensino de graduação,
Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios Voluntários e Disciplinas Eletivas), resultando em uma
carga horária total para o curso de 2720 horas.

OBSERVAÇÕES:

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

6LET401
6LET402
6LET403

Código
INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS CLÁSSICOS
LITERATURA LATINA
SINTAXE LATINA E TRADUÇÃO

Nome
68
68
68

Teór.
0
0
0

Prát.
68
68
68

Total
Carga Horária

DISCIPLINAS OPTATIVAS

0
0
0

T./Prát.



LETRAS

2008

* O estudante deverá cumprir obrigatoriamente 68 horas em disciplinas eletivas ou disciplinas especiais
programadas pelo Departamento de Letras Vernáculas e Clássicas.

b) Caso o estudante opte por realizar Estágio Voluntário, será considerado o limite máximo de 136 horas para
Atividades Acadêmicas Complementares.

c) A Atividade Acadêmica Complementar de Formação Livre, sugerida na 2ª, 3ª e 4ª séries, poderá ter carga horária
teórica e/ou prática.

OBSERVAÇÕES:



LETRAS

1ª Série

2ª Série

3ª Série

4ª Série

418

18

68

204

262

662

612

476

680

680

680

680

HABILITAÇÃO: BACHARELADO EM ESTUDOS LITERÁRIOS 

6LET006
6LET008
6LET005
6LET015
6LET009
6LET010

6SOC014
6LET018
6LET016
6LET045
6LET021
6LET017

6LET027
6LET026
6LET046
6LET032
6TCC103

6DGN055
6LET036
6LET035
6TCC104
6LET041

Código

Código

Código

Código

HISTÓRIA E USOS DA LEITURA E DA ESCRITA
LINGUAGEM COMO MANIFESTAÇÃO ARTÍSTICA
LINGUAGEM E IDENTIDADES
MORFOSSINTAXE I
O PROFISSIONAL DE LETRAS
PRODUÇÃO DE TEXTO

CULTURA BRASILEIRA
LITERATURA BRASILEIRA I
LITERATURA PORTUGUESA I
LÍNGUA LATINA I A
POLÍTICAS DE PESQUISA E CULTURA NO BRASIL
TEORIA DO TEXTO LITERÁRIO I
FORMAÇÃO LIVRE

LITERATURA BRASILEIRA II
LITERATURA PORTUGUESA II
LÍNGUA LATINA I B
TEORIA DO TEXTO LITERÁRIO II
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I (LET)
FORMAÇÃO LIVRE
OPTATIVA I

EDITORAÇÃO GRÁFICA
LITERATURA BRASILEIRA III
PERÍODOS E ESTILOS LITERÁRIOS
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II (LET)
TÓPICOS DE LITERATURA BRASILEIRA
FORMAÇÃO LIVRE
OPTATIVA II

Nome

Nome

Nome

Nome

1S
2S
1S
A

2S
A

A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A

A

A
A
A
A
A

A

Oferta

Oferta

Oferta

Oferta

36
36
36

136
18
0

68
68
68
68

118
136
136

136
68
68

136
0

136
68

0
68
68
0

68
204
68

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

100
100
100

0
50
68

0
0
0
0

18
0
0

0
0
0
0

68
0
0

68
0
0

136
0
0
0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

136
136
136
136
68
68

68
68
68
68

136
136
136

136
68
68

136
68

136
68

68
68
68

136
68

204
68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2008

TURNO: VESPERTINO

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas:
- 136 horas de disciplinas optativas
- 476 horas em Atividades Acadêmicas Complementares, denominadas de Formação Livre (Monitoria Acadêmica,
Projetos de Ensino, Projetos de Pesquisa, Projetos de Extensão e Integrados, Programas de extensão e de
formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios

OBSERVAÇÕES:

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

6LET401
6LET402
6LET403

Código
INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS CLÁSSICOS
LITERATURA LATINA
SINTAXE LATINA E TRADUÇÃO

Nome
68
68
68

Teór.
0
0
0

Prát.
68
68
68

Total
Carga Horária

DISCIPLINAS OPTATIVAS

0
0
0

T./Prát.



LETRAS

2008

Voluntários e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga  horária total para o curso de 2720 horas.
* O estudante deverá cumprir obrigatoriamente 68 horas em disciplinas eletivas ou disciplinas especiais
programadas pelo Departamento de Letras Vernáculas e Clássicas.

b) Caso o estudante opte por realizar Estágio Voluntário, será considerado o limite máximo de 136 horas para
Atividades Acadêmicas Complementares.

c) A Atividade Acadêmica Complementar de Formação Livre, sugerida na 2ª, 3ª e 4ª séries, poderá ter carga horária
teórica e/ou prática.

OBSERVAÇÕES:



LETRAS

1ª Série

2ª Série

3ª Série

4ª Série

418

0

248

220

262

680

612

680

680

680

860

900

HABILITAÇÃO: LICENCIATURA EM LÍNGUA PORTUGUESA E
RESPECTIVAS LITERATURAS 

6LET006
6LET008
6LET005
6LET015
6LET009
6LET010

6LET014
6LET018
6LET016
6LET045
6LET024
6LET017

6LET022
6LET025
6LET027
6LET026
6LET046
6LET023
6EST103

6LET033
6LET036
6LET034
6LET035
6EST104

6PEP003

Código

Código

Código

Código

HISTÓRIA E USOS DA LEITURA E DA ESCRITA
LINGUAGEM COMO MANIFESTAÇÃO ARTÍSTICA
LINGUAGEM E IDENTIDADES
MORFOSSINTAXE I
O PROFISSIONAL DE LETRAS
PRODUÇÃO DE TEXTO

LINGÜÍSTICA I A
LITERATURA BRASILEIRA I
LITERATURA PORTUGUESA I
LÍNGUA LATINA I A
MORFOSSINTAXE II
TEORIA DO TEXTO LITERÁRIO I
FORMAÇÃO LIVRE

LINGÜÍSTICA APLICADA I
LINGÜÍSTICA II A
LITERATURA BRASILEIRA II
LITERATURA PORTUGUESA II
LÍNGUA LATINA I B
METODOLOGIA DE LÍNGUA PORTUGUESA I
PRÁTICA DE ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E
LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA I : ESTÁGIO (LET)
FORMAÇÃO LIVRE

LINGÜÍSTICA APLICADA II
LITERATURA BRASILEIRA III
METODOLOGIA DE LÍNGUA PORTUGUESA II
PERÍODOS E ESTILOS LITERÁRIOS
PRÁTICA DE ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E
LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA II:ESTÁGIO (LET)
PSICOLOGIA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
FORMAÇÃO LIVRE

Nome

Nome

Nome

Nome

1S
2S
1S
A

2S
A

A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A

A

Oferta

Oferta

Oferta

Oferta

36
36
36

136
18
0

136
68
68
68
68

136
136

68
68

136
68
68
68
0

136

68
68
68
68
0

68
340

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

100
100
100

0
50
68

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

68
180

0

0
0
0
0

220

0
0

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

136
136
136
136
68
68

136
68
68
68
68

136
136

68
68

136
68
68

136
180

136

68
68
68
68

220

68
340

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2008

TURNO: VESPERTINO

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 612 horas em Atividades Acadêmicas
OBSERVAÇÕES:

0

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

6LET401
6LET402
6LET403

Código
INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS CLÁSSICOS
LITERATURA LATINA
SINTAXE LATINA E TRADUÇÃO

Nome
68
68
68

Teór.
0
0
0

Prát.
68
68
68

Total
Carga Horária

DISCIPLINAS OPTATIVAS

0
0
0

T./Prát.



LETRAS

2008

Complementares, denominadas de Formação Livre (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, Projetos de Pesquisa,
Projetos de Extensão e Integrados, Programas de extensão e de formação complementar no ensino de graduação,
Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão, Eventos, Estágios Voluntários e Disciplinas Eletivas), resultando em uma
carga horária total para o curso de 3120 horas.
* O estudante deverá cumprir obrigatoriamente 68 horas em disciplinas eletivas ou disciplinas especiais
programadas pelo Departamento de Letras Vernáculas e Clássicas.

b) Caso o estudante opte por realizar Estágio Voluntário, será considerado o limite máximo de 136 horas para
Atividades Acadêmicas Complementares.

c) A Atividade Acadêmica Complementar de Formação Livre, sugerida na 2ª, 3ª e 4ª séries, poderá ter carga horária
teórica e/ou prática.

OBSERVAÇÕES:



LETRAS

1ª Série

2ª Série

3ª Série

418

0

0

262

68

68

680

68

68

6LET006
6LET008
6LET005
6LET015
6LET009
6LET010

6LET045

6LET046

Código

Código

Código

HISTÓRIA E USOS DA LEITURA E DA ESCRITA
LINGUAGEM COMO MANIFESTAÇÃO ARTÍSTICA
LINGUAGEM E IDENTIDADES
MORFOSSINTAXE I
O PROFISSIONAL DE LETRAS
PRODUÇÃO DE TEXTO

LÍNGUA LATINA I A

LÍNGUA LATINA I B

Nome

Nome

Nome

1S
2S
1S
A

2S
A

A

A

Oferta

Oferta

Oferta

36
36
36

136
18
0

68

68

Teór.

Teór.

Teór.

100
100
100

0
50
68

0

0

Prát.

Prát.

Prát.

136
136
136
136
68
68

68

68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2008

TURNO: VESPERTINO

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

OBSERVAÇÕES:

0

0

0

0
0
0
0
0
0

0

0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.

6LET401
6LET402
6LET403

Código
INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS CLÁSSICOS
LITERATURA LATINA
SINTAXE LATINA E TRADUÇÃO

Nome
68
68
68

Teór.
0
0
0

Prát.
68
68
68

Total
Carga Horária

DISCIPLINAS OPTATIVAS

0
0
0

T./Prát.


